2025.1.2 星期四
主编：夏颖 版式：胡笙

时事04

襄阳慧铭商贸有限公司、湖北正春明威纺织机
械有限公司、襄阳辰航机电工程有限公司、襄阳聚
强建材实业有限公司、刘丽、汪建红、潘建军、杨丽
丽、汪慧：

根据债权转让方湖北襄阳农村商业银行股份
有限公司（以下简称襄阳农商银行）于2024年 12
月30日与债权受让方邹道蓺签订的《湖北襄阳农
村商业银行不良资产债权转让协议》，襄阳农商银

行将其享有的（2019）鄂0602民初420号民事判决
书所确定的债权及与此债权相关的从权利转让给
邹道蓺，请自公告之日起，依法向邹道蓺履行
（2019）鄂0602民初420号民事判决书确定的还款
义务或相应的担保责任。

特此公告通知。
湖北襄阳农村商业银行股份有限公司

2025年1月2日

湖北襄阳农村商业银行股份有限公司债权转让公告
省民政厅围绕高质量发展目标任务，实施

社会组织助力产业发展行动，引导社会组织参
与助企纾困和行业重振，为产业发展注入新动
能。目前，省本级产业发展类社会组织365家，
占比28.52%。全省行业协会商会搭建交流合
作平台和供需对接平台近1200个，举办交易
会、展览会、博览会、洽谈会4000余场。

省江苏商会开展“走进苏商名企”“知名苏

商湖北行”活动，协调11家企业与有关地区洽
谈、落地投产。省茶叶协会举办“楚天好茶边疆
行”活动，深入9个城市展示茶产业发展成果。
省粮食行业协会、省烹饪酒店行业协会承办“湖
北菜籽油”美食菜谱发布会暨“荆楚粮油”楚粮楚
菜融合美食文化活动，提升“湖北菜籽油”“江汉
大米”“荆楚粮油”等省域公用品牌社会美誉度和
消费者认可度。省食用菌协会发布“随州香菇”

品牌logo、宣传口号，助力加快构建全省“一朵
菇、一品牌、一盘棋”香菇产业发展格局。襄阳市
投资商会举办行业协会商会助力襄阳产业发展
交流会，市牛肉面产业协会等10多家行业协会
商会签署行业协会商会助力襄阳都市圈建设备
忘录。荆门市电子商务协会、市烹饪酒店行业协
会、市风干鸡产业协会举办“厚道荆门 遇见高
铁”直播电商节，推介荆门美食文化和特色商品。

湖北社会组织系列报道之三

社会组织为全省产业发展注入新动能

据新华社福州1月1日电 1月1日0时17分，
经过168小时满功率连续运行考核，全球最大“华
龙一号”核电基地迎来新年“开门红”，中核集团旗
下中国核电投资控股的漳州核电1号机组正式投
入商业运行，标志着“华龙一号”批量化建设取得
重大进展。

漳州核电基地是“华龙一号”批量化建设的始
发地，规划建设6台百万千瓦级“华龙一号”核电机
组，其中4台机组已开工建设，安全质量均处于良

好受控状态。漳州核电1号机组于2019年10月
16日开工建设，是中核集团投资建设的第五台“华
龙一号”核电机组，历经1800多个日夜，数万名核
工业建设者参与建设，在确保安全质量的前提下，
顺利完成机组土建、安装、调试、装料、并网发电等
重要里程碑，成功投入商业运行。

“华龙一号”是我国具有完整自主知识产权的三
代核电技术，满足全球最高安全标准，是我国核电创
新发展的重大标志性成果，被誉为“国之重器”“国家

名片”，对于我国实现由核电大国向核电强国的历史
性跨越具有重要意义。目前，“华龙一号”已成为全
球在运在建机组总数最多的三代核电技术，标志着
我国核电技术与综合竞争力跻身世界第一方阵。

据了解，“华龙一号”每台核电机组每年发电
超100亿度，能够满足中等发达国家100万人口
的年度生产和生活用电需求；同时相当于每年减
少标准煤消耗312万吨、减少二氧化碳排放816万
吨，相当于植树造林7000多万棵。

满足全球最高安全标准

“华龙一号”漳州核电1号机组投入商运

1月1日投入商运的漳州核电1号机组。（新华社发）

（上接第1版）

武汉首个“分三期验收”商业
项目成为现实

“企业有期盼，我们努力办。”
获悉阿里巴巴集团的诉求后，武昌

区迅速召集发改、规划、建设、城管、商
务、行政审批等部门，对该项目分三期
验收的实现路径进行分析研判。

武昌区自然资源和城乡建设局有关
负责人介绍，一般而言，一张建设工程规
划许可证只对应一次验收。这一方面是
出于建设安全考量，另一方面是为了确
保消防、质量等验收时技术指标的一致
性，“比如消防系统是整体设计、整体建
设的，验收时要分为多个批次，如何对系
统进行精细划分就成了难题。”

厘清破题思路后，上述部门组成
“服务联合体”来到项目现场办公。

“来的都是负责同志，他们称自己
是项目的‘零号员工’，承诺本部门事务
迅速办理、跨部门事务积极协调，共同
推动华中总部项目探索‘三期验收’。”
夏洪涛说。

此后一段时间里，“零号员工团”配
合武汉市有关部门优化《武汉市建设工
程规划条件核实办法》。同时“抽丝剥
茧”精细划定验收范围，将华中总部项
目分为：一期：亲橙万象汇+地下室；二
期：低层T2写字楼+配套模块；三期：高
层T1写字楼+配套模块，为联合验收创
造环境。此外，还针对项目后续建设进
程“搭白”：做好全生命周期服务，遇到
困难随叫随到。

在武汉市有关部门的支持下，2024
年 6月初，武昌区自然资源和城乡建设
局向项目一期核发《建设工程竣工验收
规划条件核实证明》，并同意对二期、三
期实施分批验收，这意味着“分三期验

收”成为现实。当月开始，商业综合体
的商户们顺利进场装修。

阿里巴巴生态链企业将跑步
入驻武昌

2024 年是武昌的商业大年，武汉
SKP、武昌万象城、M758等一批重磅商
业综合体陆续开业。

“亲橙万象汇的规模和名气相对有
限，但武昌亲商重商的标准是统一的。”
夏洪涛说，同为华润旗下“万象系”商业
综合体，亲橙万象汇享受到的服务与先
期建成投用的武昌万象城相比没有差
别。

2024年 11月 29日，亲橙万象汇以
高达98%的商户开业率开门迎客，比原
定2025年底开业的时间节点提前一年
有余。

让夏洪涛没想到的是，开业前“零
号员工团”再次主动上门，针对开业当
天交通、城市管理、园林绿化等可能存
在的堵点，为商业管理团队出谋划策。

政企高效协同，为亲橙万象汇的盛
大开业铺平了道路。统计显示，2024
年 11 月 29 日至 12 月 1 日的 3 天时间
里，亲橙万象汇累计接待消费者 30余
万人次。

2024年度武汉投资促进大会上，宋
海涛还透露了一个好消息：12月12日，
T2写字楼已完成竣工备案，租户可以
进场装修，预计 2025年一季度投入使
用。T1 写字楼建设进展顺利，预计
2025年6月交付。

据介绍，华中总部项目整体建成
后，将发挥阿里巴巴集团在数字经济、
跨境电商、科技创新等领域的优势，加
快聚集华中区域的各项业务。同时，通
过品牌效应吸引更多生态链企业入驻
武昌，为当地加快转型发展提供助力。

阿里巴巴致信感谢
武昌“零号员工团”

坚持自愿、弹性，是渐进式延迟法定退休年龄的重要原则。2025年1月1日起，延迟退休在全国实施。职工到底能怎么自愿选择？提前或者延后退休具体怎么操作？

1月1日，人力资源社会保障部等三部门发布《实施弹性退休制度暂行办法》，就弹性退休的办理程序、基本养老金领取等方面作出明确规定。

办法公布！
2025年起弹性退休这样实施

新华社北京1月 1日电 为
贯彻落实《全国人民代表大会常
务委员会关于实施渐进式延迟
法定退休年龄的决定》，人力资
源社会保障部、中央组织部、财
政部等三部门1月1日发布《实
施弹性退休制度暂行办法》，明
确了弹性退休的办理程序、基本
养老金领取等内容。

根据决定，从2025年1月1
日起，我国将用15年时间，逐步
将男职工的法定退休年龄从原
60周岁延迟到63周岁，将女职
工的法定退休年龄从原50周岁、
55周岁，分别延迟到55周岁、58
周岁。

《实施弹性退休制度暂行办
法》提出，自2025年1月1日起，
职工达到国家规定的按月领取
基本养老金最低缴费年限，可以
自愿选择弹性提前退休，提前时
间距法定退休年龄最长不超过3
年，且退休年龄不得低于女职工
50周岁、55周岁及男职工60周
岁的原法定退休年龄。

职工自愿选择弹性提前退
休的，至少在本人选择的退休时
间前3个月以书面形式告知所在
单位。

职工达到法定退休年龄时，
所在单位与职工协商一致的，可
以弹性延迟退休，延迟时间距法
定退休年龄最长不超过3年，所
在单位与职工应提前1个月，以
书面形式明确延迟退休时间等
事项。

弹性延迟退休期间，所在单
位与职工协商一致，可以终止弹
性延迟退休，按规定办理退休手
续。

据了解，决定公布以来，各
地各部门陆续出台了一系列促
进就业、健全养老托育服务、加
强大龄失业人员保障等政策措
施，研究调整与年龄相关的职业
资格、证照等事项，做好延迟退
休改革实施的各项准备工作。

人力资源社会保障部等部
门表示，下一步，将认真落实决
定精神，实施好弹性退休制度，
充分体现自愿、弹性原则，切实
保障职工合法权益，促进人力资
源开发利用。

办法提出，自2025年1月1日起，职工达到国家规定
的按月领取基本养老金最低缴费年限，可以自愿选择弹性
提前退休，提前时间距法定退休年龄最长不超过3年，且
退休年龄不得低于女职工50周岁、55周岁及男职工60周
岁的原法定退休年龄。

职工达到法定退休年龄时，所在单位与职工协商一致
的，可以弹性延迟退休，延迟时间距法定退休年龄最长不
超过3年。

“比如1972年9月出生的男职工，改革后的法定退休
年龄为62周岁。如果他想弹性提前退休，在满足最低缴
费年限的前提下，可以在60岁至62岁之间选择退休。如
果单位和他协商一致再多干几年，还可以在62岁至65岁
之间弹性延迟退休。”人力资源社会保障部相关司局负责
人介绍。

按照《全国人民代表大会常务委员会关于实施渐进式
延迟法定退休年龄的决定》，我国自2025年1月1日起，逐

步将男职工的法定退休年龄从原60周岁延迟到63周岁，
将女职工的法定退休年龄从原50周岁、55周岁，分别延迟
到55周岁、58周岁。

“过去的法定退休年龄是一个刚性的节点，大家到点
了就必须退。而改革后的法定退休年龄是一个基准点，职
工实际可退休的年龄拓展成为一个弹性区间，在这个范围
内可以根据自身和所在单位情况自由选择。”北京大学中
国保险与社会保障研究中心主任郑伟表示。

除延迟法定退休年龄外，决定将职工按月领取基本养
老金最低缴费年限，从2030年起由15年逐步提高至20
年。

办法规定，弹性提前退休的职工，应达到所选择退休
时间对应年份最低缴费年限；弹性延迟退休的职工，应达
到本人法定退休年龄对应年份最低缴费年限。

假如一位男职工是在2031年达到改革后的法定退休
年龄，2031年国家规定的职工按月领取基本养老金最低
缴费年限已经提高到了16年。这位职工如果选择弹性退
休，要求的最低缴费年限到底怎么算？

专家表示，如果这位职工想2029年弹性提前退休，则

需满足2029年对应的最低缴费年限15年；如果弹性延迟
退休，延后到2034年退休，不需要满足2034年对应的最
低缴费年限17.5年，而是满足2031年达到法定退休年龄
时的最低缴费年限16年即可。

那么，往前弹或往后弹怎么申请？
办法明确，职工自愿选择弹性提前退休的，至少在本

人选择的退休时间前3个月以书面形式告知所在单位。
所在单位与职工协商一致弹性延迟退休的，应提前1个
月，以书面形式明确延迟退休时间等事项。

比如1975年12月出生的、原法定退休年龄为50周岁
的女职工，改革后的法定退休年龄为50周岁6个月，对应

的退休时间为2026年6月。如果她还是想50周岁退休，
也就是2025年12月退休，那么最晚要在2025年9月向单
位提交书面申请，这样便于用人单位作出安排，同时体现
职工弹性提前退休的真实意愿。

值得注意的是，根据办法，弹性延迟退休期间，所在单
位与职工协商一致，可以终止弹性延迟退休，按规定办理
退休手续。

公务员、国有企事业单位领导人员及其他管理人员，
达到法定退休年龄时应当及时办理退休手续。机关和国
有企事业单位工作人员弹性退休的，应当按照干部人事管
理权限和规定程序报批同意。

如果选择弹性提前退休，能及时领到养老金吗？答案
是肯定的。

根据办法，所在单位应不晚于职工选择的退休时间当
月向社会保险经办机构提出领取基本养老金申请，审核通
过的，职工从本人所选择退休时间的次月开始领取基本养
老金。

为切实维护职工权益，办法强调，用人单位不得违背
职工意愿，违法强制或变相强制职工选择退休年龄。

随着办法于1月1日起在全国施行，职工将按照一系

列新规定办理退休手续，这对各地社保经办服务也提出了
新要求。

“目前各地经办机构已准备就绪，将按照‘高效办成一
件事’的理念和要求，调整完善社保经办业务规程，简化程
序、优化流程，方便单位和职工办理相关业务。”人力资源
社会保障部相关司局负责人告诉记者。

同时，社保经办机构将逐步开展退休提醒服务，主动对
接临近退休年龄的参保人员，提前提醒参保人员可以考虑选
择退休时间，告知参保人员办理退休手续的流程和渠道。

各地还将逐步推开退休预先服务，提前受理临近退休人
员提出的相关档案信息审核或基本养老保险关系归集业务
申请，方便参保人提前了解自己历年的参保缴费情况。

“我们已与各地协调好，一季度弹性退休能够正常办
理，不会受到提前1个月或3个月申请的影响。”上述负责
人说，如果大家对法定退休年龄、弹性退休办理还有疑问，
各地社保经办机构和12333人社服务热线都提供相应的
咨询服务，可供广大职工查询了解。

（新华社北京1月1日电）

“弹性”如何体现？退休年龄变在哪？

《
实
施
弹
性
退
休
制
度
暂
行
办
法
》
发
布

弹性退休条件如何确定、怎么办理？

养老金何时领取？职工权益如何保障？